АДМИНИСТРАЦИЯ

КУДРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.09. 2015                                                                                              № 71

с. Кудрино

О порядке ликвидации аварийных ситуаций в системах водо и

теплоснабжения, с учетом взаимодействия энергоснабжающих организаций,

потребителей и МУП «Кудринское» на территории Кудринского сельсовета

Тогучинского района Новосибирской области

                   В целях обеспечения координации, оперативного взаимодействия и

реагирования служб, расположенных на территории Кудринского сельсовета

Тогучинского района Новосибирской области и организаций всех форм

собственности при возникновении нештатных ситуаций (аварий) на объектах

энергетики, жилищно-коммунального хозяйства, жилищного фонда и социально-

значимых объектах, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №

131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,

Федеральным законом от 27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении», Устава

Кудринского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок ликвидации аварийных ситуаций в системах водо и

теплоснабжения, с учетом взаимодействия энергоснабжающих организаций,

потребителей и МУП «Кудринское» на территории Кудринского сельсовета

Тогучинского района Новосибирской области (Приложение № 1).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования и

подлежит размещению на официальном сайте администрации Кудринского

сельсовета Тогучинского района и в местном периодическом печатном издании

«Кудринский Вестник».

Глава Кудринского сельсовета

Тогучинского района

Новосибирской области     Е.А. Сапегин

Приложение № 1

к постановлению

администрации

Кудринского сельсовета

от 24.09.2015 г. № 71

Порядок

ликвидации аварийных ситуаций в системах водо и

теплоснабжения, с учетом взаимодействия энергоснабжающих организаций, потребителей

и МУП «Кудринское» на территории Кудринского сельсовета Тогучинского района

Новосибирской области

1. Порядок ликвидации аварийных ситуаций в системах водо и теплоснабжения, с учетом

взаимодействия энергоснабжающих организаций, потребителей и служб жилищно-

коммунального хозяйства (далее – Порядок) разработан в целях координации деятельности

администрации Кудринского Тогучинского района Новосибирской области,

ресурсоснабжающих организаций, при решении вопросов, связанных с ликвидацией аварийных

ситуаций на системах жизнеобеспечения населения Кудринского сельсовета

2. Настоящий Порядок обязателен для выполнения исполнителями и потребителями

коммунальных услуг, тепло  и ресурсоснабжающими организациями.

3.  Основной задачей администрации Кудринского сельсовета, МУП «Кудринское» является

обеспечение устойчивого тепло,  водоснабжения потребителей, поддержание необходимых

параметров энергоносителей и обеспечение нормативного температурного режима в зданиях с

учетом их назначения и платежной дисциплины энергопотребления.

5. Ответственность за предоставление коммунальных услуг устанавливается в соответствии с

федеральным законодательством и областным законодательством.

6. Взаимодействие диспетчерских служб района, тепло и ресурсоснабжающих организаций и

администрации Кудринского сельсовета определяется в соответствии с действующим

законодательством.

7. Исполнители коммунальных услуг и потребители должны обеспечивать:

- своевременное и качественное техническое обслуживание и ремонт теплопотребляющих

систем, а также разработку и выполнение, согласно договору на пользование тепловой

энергией, графиков ограничения и отключения теплопотребляющих установок при временном

недостатке тепловой мощности или топлива на источниках теплоснабжения;

9. При возникновении незначительных повреждений на инженерных сетях, эксплуатирующая

организация оповещает о повреждениях владельцев подземных коммуникаций, смежных с

поврежденной, и при необходимости – администрацию Кудринского сельсовета, которые

немедленно направляют своих представителей на место повреждения.

10. При возникновении повреждений, аварий и чрезвычайных ситуаций, вызванных

технологическими нарушениями на инженерных сооружениях и коммуникациях, срок

устранения которых превышает 24 часа, руководство по локализации и ликвидации аварий

возлагается на администрацию Кудринского сельсовета и постоянно действующую Комиссию

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Кудринского сельсовета .

11. Финансирование расходов на проведение непредвиденных аварийно-восстановительных

работ и пополнение аварийного запаса материальных ресурсов для устранения аварий и

последствий стихийных бедствий на объектах жилищно-коммунального хозяйства

осуществляется в установленном порядке в пределах средств, предусмотренных в бюджете

МУП «Кудринское» и бюджете Кудринского сельсовета на очередной финансовый год.

12. Работы по устранению технологических нарушений на инженерных сетях, связанные с

нарушением благоустройства территории, производятся тепло - и ресурсоснабжающими

организациями по согласованию с органом местного самоуправления.

13. Собственники земельных участков, по которым проходят инженерные коммуникации,

обязаны:

- осуществлять контроль за содержанием охранных зон инженерных сетей, в том числе за

своевременной очисткой от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы, а

также обеспечивать круглосуточный доступ для обслуживания и ремонта инженерных

коммуникаций;

- не допускать в пределах охранных зон инженерных сетей и сооружений возведения

несанкционированных построек, складирования материалов, устройства свалок, посадки

деревьев, кустарников и т.п.;

14. Собственники земельных участков, организации, ответственные за содержание территории,

на которой находятся инженерные коммуникации, обязаны:

- принять меры по ограждению опасной зоны и предотвращению доступа посторонних лиц в

зону технологического нарушения до прибытия ремонтных рабочих;

- незамедлительно информировать обо всех происшествиях, связанных с повреждением

инженерных коммуникаций Главу, администрацию Кудринского сельсовета

15.Нарушения заданного режима работы котельных, тепловых сетей должны анализироваться

и учитываться в специальных журналах МУП «Кудринское».